

---

# Adres gratulacyjny Zarządu Towarzystwa Naukowego Płockiego do Rektora Politechniki Warszawskiej z okazji 150-lecia uczelni.

---

Notatki Płockie 21/4-87, 51-52

---

1976

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## Adres gratulacyjny Zarządu Towarzystwa Naukowego Płockiego do Rektora Politechniki Warszawskiej z okazji 150-lecia uczelni

L. dz. 386/76

Płock, dnia 1 października 1976 r.

Pan prof. dr STANISŁAW PASYNKIEWICZ  
Rektor Politechniki Warszawskiej  
w Warszawie

### MAGNIFICENCJO!

Jubileusz 150-lecia Politechniki Warszawskiej, będąc świętem nauki polskiej, znaczącym w dziejach naszego narodu faktem, drogim sercu Warszawy zdarzeniem, jest dla nas Członków Towarzystwa Naukowego Płockiego historyczną manifestacją niezniszczalnego związku myśli i czynu przeszłych, dziś żyjących i przyszłych pokoleń.

Kiedy w Pałacu Kazimierzowskim prezes Warszawskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk ks. Stanisław Staszic w swojej mowie inauguracyjnej w dniu 4 stycznia 1826 roku określił rolę uczelni słowami: „Zgoła taki instytut jest wielką praktyczną szkołą, która naukom i umiejętnością nadaje cele i w której pewniej, gruntowniej ustalają się działania władz umysłowych, w której posiadający umiejętności znajdują naukę, jak ich używać ku własnemu i publicznemu użytkowi” — słuchało go 44 studentów Wydziału Inżynierii.

Kiedy 15 listopada 1915 roku wznowiono działalność Politechniki Warszawskiej, jej rektor Zygmunt Straszewicz wskazał na związki pokoleń słowami: „Tradycje nie trzymają się murów, lecz ludzi, a ludzie opuścili te gmachy” — rozpoczęła studia na 4 wydziałach 600 studentów.

W dniu 1 października 1976 w uroczystej inauguracji roku akademickiego 1976/77 dokonywanej w 150-lecie Politechniki Warszawskiej uczestniczy 24.500 studentów, pobierających naukę na 12 wydziałach i w 48 instytutach.

Ten ogromny rozwój uczelni na przestrzeni lat 150, z których lata Polski Ludowej są „złotym okresem” w jej dziejach, jest świadectwem ofiarnej pracy generacji polskich uczonych, absolwentów uczelni i jej studentów.

Nam mieszkańcom najstarszego grodu Mazowsza szczególnie jest bliska Politechnika Warszawska.

Pobierało w niej i pobiera naukę i umiejętności wielu wychowanków szkół płockich. Warto również wspomnieć, że wśród pierwszych profesorów Instytutu Politechnicznego w Warszawie znalazł się profesor Szkoły Wojewódzkiej Płockiej Stanisław Janicki, autor wydanej w 1823 r. rozprawy „O maszynach parowych”.

Rektor Politechniki Warszawskiej, piastujący wówczas godność Premiera Rządu Rzeczypospolitej Polskiej i Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego — profesor Antoni Poniński podpisał w dniu 20 września 1921 roku dekret upaństwowienia najstarszej szkoły polskiej, sięgającej tradycjami roku 1180.

Wdzięczni płocczanie upamiętnili te piękne słowa, wypisując je na tablicy: „...Państwo polskie objęło w ponowne posiadanie istniejące od siedmiu stuleci w mieście Płocku szkołę średnią męską, która w latach wielkiej wojny światowej pozostawała pod nadzorem miejscowego Koła Polskiej Macierzy Szkolnej. Niniejszym uznaje tę szkołę za państwową i nadaje jej miano „Gimnazjum Państwowe imienia Marszałka Stanisława Małachowskiego...”

W najnowszej historii Płocka fakt utworzenia w 1967 roku Filii Politechniki Warszawskiej stanowi zdarzenie szczególne, którego wymiar stał się przyczyną wielkości dni i lat przeżywanym współcześnie i które przeżywać będą przyszłe pokolenia mieszkańców tego miasta, ludzie żyjący na płockiej ziemi.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa Naukowego Płockiego uchwałą swoją z dnia 19 marca 1970 roku w roku obchodów 150-lecia Towarzystwa, nadało godność Członka Honorowego Rektorowi Politechniki Warszawskiej

Profesorowi Dionizemu Smoleńskiemu w do-  
wód wielkiej wdzięczności i uznania za osią-  
gnięcia naukowe oraz powołanie Filii Politechni-  
ki Warszawskiej w Płocku.

Zachowując we wdzięcznej pamięci twórcze  
związki, jakie wykształciły się w ostatnich dzie-  
siątkach lat, dziękując za zaproszenie naszego  
Towarzystwa do wzięcia udziału w Jubileuszu  
150-lecia, składamy na ręce Jego Magnificencji  
życzenia dalszego wielkiego rozwoju Politechni-  
ki Warszawskiej dla dobra naszej Ojczyzny i na  
pożytek wszystkich Polaków.

Prosimy o przyjęcie medalu wybitego z oka-  
zji 150-lecia Towarzystwa Naukowego Plockie-  
go jako wyraz hołdu dla najstarszej uczelni  
technicznej w Polsce.

**Sekretarz generalny**  
**Towarzystwa Naukowego Plockiego**  
mgr FRANCISZEK DOROBK

**Prezes**  
**Towarzystwa Naukowego Plockiego**  
dr inż. JAKUB CHOJNACKI